SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 16

DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$
59.373,50
VIGÊNCIA: 29 de Dezembro de 2011 a 28 de Março de 2012
DATA DA ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEMSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326255

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS,
através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, em cumprimento
à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) ALEX PAMPLONA OHANA,
Secretário Municipal de Saúde, faz publicar o extrato resumido
do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação, em caráter de EMERGÊNCIA, de Prestação
de Serviços de UTI Móvel Terrestre, destinado para a Realização
de Remoção de Pacientes, em estado de saúde GRAVE, usuários
do SUS - Sisteme Único de Saúde, junto à Rede Pública de
Saúde, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: JOSE DIVINO NAVES
Fundamento Legal: art. 24, inciso IV , da Lei nº  8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) ALEX PAMPLONA OHANA,
Secretário Municipal de Saúde.
PARAUAPEBAS - PA, 29 de Dezembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação - Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326240

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS,
através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS,
em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOAO
EDUARDO FONTANA, CHEFE DE GABINETE, faz publicar o extrato
resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Contratação de show pirotécnico no reveillon
2011/2012, que será realizado em praça pública no município de
Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: FIDELLES COM. & SERVIÇOS LTDA-ME
Fundamento Legal: art. 24, inciso V , da Lei nº  8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) JOAO EDUARDO FONTANA,
CHEFE DE GABINETE.
PARAUAPEBAS - PA, 28 de Dezembro de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Comissão de Licitação - Presidente

EXTRATO DE CONTRATO 20110516 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326241

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CONTRATO Nº: 20110516
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-034SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ E BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material de informática
destinados a ampliação do sistema de informática das escolas
municipais de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 66.686,50 (sessenta e seis mil, seiscentos e
oitenta e seis reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2011 Atividade
1601.123610401.2.100 MANUTENCAO E DESENV.DO ENSINO
BASICO-ADM , Classificação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.17, no valor de R$ 54.883,50,
Exercício 2011 Atividade 1601.123610401.2.100 MANUTENCAO
E DESENV.DO ENSINO BASICO-ADM , Classificação econômica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
Subelemento 4.4.90.52.35, no valor de R$ 11.803,00
VIGÊNCIA: 29 de Dezembro de 2011 a 28 de Março de 2012
DATA DA ASSINATURA: 29 de Dezembro de 2011

AIRES E OLIVEIRA FÁB. DE GELO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326234

AIRES E OLIVEIRA FÁB. DE GELO LTDA recebeu da SEMA/PA
LO 6309/11 p/ fabricação de gelo, situado na Rua N. S. da
Conceição, s/nº, Vl. de Boa Vista, Quatipuru/PA. Proc. 24779/11.

MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326231

A MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis - IBAMA, o Termo de Referência para Elaboração de
EIA/Rima de uma Linha de Transmissão de 230 kV no município
de Oriximiná, Pará.

INDÚSTRIA YOSSAM LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326246

INDÚSTRIA YOSSAM LTDA, CNPJ, 34.898.767/0001-00, Rod.
PA 140, KM 07, Stª Isabel do Pará/PA, recebeu  da SEMMA/Stª
Isabel/PA, LO 046/2011, val. 04/11/2012 p/atividade de Fab. de
sabões e detergentes sintéticos.

CERVEJARIA AMAZONIA LTDA EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326225

CERVEJARIA AMAZONIA LTDA EPP, torna público que REQUEREU
da Secretaria de Estado e Meio Ambiente - SEMA/PA sua Outorga
de recursos hídricos sobre o Nº de processo 2011/27514.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326218
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120
CNPJ 04.977.518/0001-30
Fone: (091) 3202-4166 - 3202-4176 / FAX: (091) 3202-4168

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do
Pará, de acordo com as suas atribuições legais ratifica a Dispensa
de Licitação referente ao Processo Licitatório na Modalidade
Tomada de Preços n° 02/2011 que faz parte do Processo de n°
021/2011-CRCPA, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica
especializada na prestação de serviços técnicos de assessoria de
imprensa e serviços editoriais para o CRCPA.
Regina Célia Nascimento Vilanova
Presidente do CRCPA
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
Extratos de Instrumentos Contratuais.
Contrato de prestação de serviços celebrado com a empresa TEMPLE
COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL LTDA, em 03 de outubro de 2011.
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos de Assessoria de Imprensa,
Comunicação Institucional e de Serviços Editoriais, em âmbito
regional de nacional. Valor total: R$ 129.590,00; Signatários:
CRCPA - Regina Célia Nascimento Vilanova - Presidente; Verena
dos Reis Morais Carneiro - Representante Legal.
Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira
Presidente da CPL do CRC/PA.
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120
CNPJ 04.977.518/0001-30
Fone: (091) 3202-4166 - 3202-4176 / FAX: (091) 3202-4168

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do
Pará, de acordo com as suas atribuições legais ratifica a Dispensa
de Licitação referente ao Processo Licitatório na Modalidade
Tomada de Preços n° 01/2011 que faz parte do Processo de n°
033/2011-CRCPA, cujo objeto é Contratação de Pessoa Jurídica
especializada em serviços de elaboração e implantação do plano
de cargos, carreiras e salários do CRCPA.
Regina Célia Nascimento Vilanova
Presidente do CRCPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325938
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº001-A EXERCÍCIO: 2011
Objeto: Prestação de serviços de Auditoria da prestação de contas
e do cumprimento do contrato de gestão do exercício de 2010 e
das demonstrações contábeis até 31 de dezembro de 2010, com
vistas a emissão de parecer dos auditores independentesValor
Total: R$3.500,00 Data daAssinatura: 08/02/2011 Vigência: 120
dias. Contratante: Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá(CNPJ/
MFnº11.024.200/0001-09) Contratada: R&M AUDITORES
INDEPENDENTES E CONSULTORES S/S (CNPJ/MF nº01.591.859/0001-
85). Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 109-Cremação,
Belém/PAOrdenador: Antônio Jorge Gomes AbelémDISPONÍVEL
PARA CONSULTA EM: www.pctguama.pa.gov.br
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº011Exercício: 2011
Objeto:Realização de cursos pela Rede Metrológica, Capacitação
de Recursos Humanos em Gestão de Qualidade de Laboratórios
da Fundação Guamá.Valor Total: R$33.400,00Data daAssinatura:
01/11/2011 Vigência: 12 meses.Contratante:Fundação de
Ciência e Tecnologia Guamá(CNPJ/MFnº11.024.200/0001-09)
Contratada:ASSOCIAÇÃO REDE DE METROLOGIA E ENSAIOS
DO RIO GRANDE DO SUL(CNPJ/MFnº97130207/0001-12).
Endereço:Av. Assis Brasil nº 8787, Porto Alegre/RSOrdenador:
Antônio Jorge Gomes AbelémDISPONÍVEL PARA CONSULTA EM:
www.pctguama.pa.gov.br
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº012 Exercício: 2011
Objeto:Realização de serviços para produção de vídeo
institucional do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá.
Valor Total: R$13.950,00Data da Assinatura: 05/12/2011
Vigência:03/01/2012
Contratante:Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá(CNPJ/
MFnº11.024.200/0001-09) Contratada:AMAZON FILMES S/S
LTDA (CNPJ/MFnº02.353.452/0001-82). Endereço: Av. Assis
Brasil nº 8787, Porto Alegre/RS Ordenador: Antônio Jorge Gomes
AbelémDISPONÍVEL PARA CONSULTA EM: www.pctguama.pa.gov.br

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2011
Data de assinatura: 10/11/2011
Vigência: 31/12/2011
Objeto: Prestação de serviços de consultoria e assessoria
contábil, financeira e administrativa celebrado entre a Fundação
de Ciência e Tecnologia Guamá e a MOURA & FIGUEIREDO LTDA
ME.Justificativa:Alteração na cláusula I- do objeto item 1.2
incluindo a alínea “b”, como controle e tombamento do ativo
imobilizado. Alteração na cláusula III-do valor e das condições
de pagamento do contrato, item 3.1 que fica acrescido o
valor de R$ 4.500,00, que deverá ser pago juntamente com a
parcela mensal referente ao mês de dezembro do corrente ano.
Ordenador: Antônio Jorge Gomes Abelém
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2011
Data de assinatura: 20/11/2011
Vigência: 28/12/2011
Objeto: Prestação de serviços Engenharia e Geodésia para
desenvolvimento de estudos e projetos, celebrado entre a
Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá e a BKM SERVIÇOS DE
AGRIMENSURA E TOPOGRAFIA LTDA-ME:Alteração na cláusula V-
prazo de execução, item 5.1 do contrato nº 006/2011, onde o prazo
fica fixado em 170 dias.Ordenador:Antônio Jorge Gomes Abelém
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2011
Data de assinatura: 10/10/2011
Vigência: 28/01/2012
Objeto: Prestação de serviços de revitalização da Reestruturação
de Website do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá Home Page,
celebrado entre a Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá e
PROPAGANDA & MARKETING S/S LTDA:Alteração na cláusula VII-
prazo de execução, item 7.1 do contrato nº 007/2011, onde o prazo
fica fixado em 200 dias.Ordenador: Antônio Jorge Gomes Abelém

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326211
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ

PARQUE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº014Exercício: 2011
Objeto:Contratação de empresa especializada em desenvolvimento
de software associado com o Sistema de Gestão de Necessidades
e Competências do Parque de Ciência e Tecnologia Guamá Valor
Total: R$ 60.000,00Data da Assinatura:12/12/2011Vigência:
12/13/2012Contratante:Fundação de Ciência e Tecnologia
Guamá (CNPJ/MFnº11.024.200/000109)
Contratada:Soluções em Tecnologia da Informação Ltda-
EPP(CNPJ/MFnº02.353.452/0001-82).Endereço:Trav. Nove de
Janeiro,nº 609-Fátima-Belém/PA.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: nº015Exercício: 2011
Objeto:Serviços de vigilância patrimonial motorizada
armada ostensiva com sistema de ronda eletrônica 24 h
nas dependências da sede do Parque de Ciência e Tecnologia
Guamá Valor Total: R$ 229.842,24 Data da Assinatura:
16/12/2011 Vigência: 31/12/2012Contratante: Fundação de
Ciência e Tecnologia Guamá (CNPJ/MFnº11.024.200/0001-09).
Contratada:BERTILLON-Vigilância e Transportes de Valores Ltda
(CNPJ/MFnº05.200.225/0001-05). Endereço: Tv. Djalma Dutra,
nº 381-Telégrafo-Belém/ParáOrdenador:Antônio Jorge Gomes
Abelém.Disponível para consulta em: www.pctguama.pa.gov.br

E. DE O. MEIRELES E CIA POSTO NOVA VIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326174

E. DE O. MEIRELES E CIA POSTO NOVA VIDA, Rua Cristo Rey, Qd
39, nº 62, Parauapebas, torna público que recebeu da SEMA, LP e LI,
para o comércio atacadista de produtos inflamáveis, neste município.

AUTO POSTOS SERVE BEM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326176

Auto Postos Serve Bem Comércio de Combustíveis, CNPJ
10.639.288/0001-00, Agrovila Palmares, Parauapebas, torna
público que recebeu da SEMA, LP e LI para o comércio atacadista
de produtos inflamáveis, neste município.

CIE COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325898

CIE COMERCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS-ME, CNPJ
Nº10.299.854/0001-74, TORNA PUBLICO QUE REQUEREU
JUNTO A SEMMA A LO Nº 031/2011, LOCALIZADA NA RUA DA
CERAMICA Nº 02, NO MUNICIPIO DE MARITUBA NO ESTADO
DO PARÁ. PROCESSO Nº 197/2011/2011 PROTOCOLO EM
16/09/2011.

ANTÔNIO JOÃO PAVANELLI,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325870

ANTÔNIO JOÃO PAVANELLI, com CPF: 171.983.561-68, recebeu
da SEMA/PA, através do Protocolo n°.2010/0000028916, LAR
nº 1572/2011, válida até 28/11/2016 e AUTEF n° 1506/2011,
válida até 29/11/2012, referentes ao PMFS, localizado na Vicinal
Celeste, a 4 km de Novo Progresso, Lote 87, Gleba Curuá, no
município de Altamira/PA.

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2012-01-02T16:27:00-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento